MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

OFÍCIO Nº 249/2025/GAB-GM/GM-MAPA/MAPA

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Federal​ CARLOS VERAS
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados
Edifício Principal - Praça dos Três Poderes
70160-900  Brasília-DF

Assunto: Requerimento  de Informação  nº  225/2025 - Câmara dos Deputados.  Resposta ao Ofício
1ªSec/RI/E/nº 8/2025.

Senhor Primeiro-Secretário,

1. Cumprimentando-o, faço referência ao  Requerimento de Informação nº 225/2025
(40530021), de autoria do Deputado Marcos Pollon, que "Requer informações do Excelentíssimo Ministro
da Agricultura e Pecuária, Sr. Carlos Fávaro, para prestar esclarecimentos a respeito das possíveis
irregularidades no uso de terras no Pantanal, especificamente relacionadas à ocupação de terras públicas
para atividades agrícolas ou pecuárias por parte de organizações como a ECOTRÓPICA e o Instituto
Homem Pantaneiro", transmitido a este Ministério por meio do  Ofício 1ªSec/RI/E/nº 08/2025.

2. Nesse sentido, cumpre-me esclarecer que o tema "ocupação de terras públicas" não tem
correlação com as competências atribuídas a esta Pasta da Agricultura e Pecuária na sua atual Estrutura
Regimental, conforme estabelecido pelo Decreto nº 11.332, de 1º de janeiro de 2023.

3. Por oportuno, informo que este Órgão permanece   à disposição para prestar os
esclarecimentos adicionais que eventualmente se fizerem necessários.

Atenciosamente,

CARLOS HENRIQUE BAQUETA FÁVARO
Ministro de Estado da Agricultura e Pecuária

Documento assinado eletronicamente por CARLOS HENRIQUE BAQUETA FAVARO, Ministro de
Estado da Agricultura e Pecuária, em 20/03/2025, às 19:40, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 41303952
e o código CRC 762E5DC4.

Referência: Processo nº 21000.010271/2025-18 SEI nº 41303952

Criado por vanessa.sousa, versão 23 por marcos.cabral em 20/03/2025 08:12:03.